
 1 

 

COMUNE DI RIVAROLO MANTOVANO 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 
 

 

Copia  
Deliberazione N° 17 del 27/09/2012 
 
Prot. N. 1305 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
OGGETTO:  MODIFICHE ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10  DEL 

27/06/2012 AD OGGETTO "DETERMINAZIONE ADDIZIONALE I RPEF - 
ANNO 2012" 

 
 
L'anno duemiladodici, addì  ventisette del mese di settembre  alle ore 21.00, presso la Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza Sindaco Cerasale Rag. Davide il Consiglio Comunale. 
 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 CERASALE Rag. Davide SI  
2 FAVAGROSSA Geom. Sauro SI  
3 MILANI Rag. Raffaele SI  
4 MALTRAVERSI Geom. Fabrizio SI  
5 BOTTOLI Dr. Daniele SI  
6 BERTOLI Pietro SI  
7 ZANAFREDI Sante SI  
8 SCAGLIONI Edi SI  
9 LEONI Claudia SI  
10 STRINA Angelo SI  
11 SARZI MADIDINI Fausto SI  
12 LANA Carla SI  
13 LODI RIZZINI Chiara SI  

 
PRESENTI: 13                    ASSENTI: 0 

 
Partecipa Il Segretario Comunale Boni Dott.ssa Maria Livia, il quale provvede alla redazione del 
presente Verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto. 



 2 

OGGETTO: MODIFICHE ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUN ALE N. 10 DEL 
27/06/2012 AD OGGETTO "DETERMINAZIONE ADDIZIONALE I RPEF - ANNO 2012" 
 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Il sottoscritto, Responsabile del servizio , ai sensi dell’art.49 del D.lgs 18.8.2000, n.267 , esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico-contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 

 
Data       27/09/2012                                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to   Pedretti Attilio 

 
 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIA RIO 
 

 Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art.153, comma 5° del D.lgs 18.8.2000, n.267, attesta 
l’esistenza della copertura finanziaria del presente all’intervento indicato nel dispositivo. 
 
Data      27/09/2012                                                 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to   Pedretti Attilio 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

     RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 10 del 27/06/2012 ad oggetto “determinazione 
addizionale IRPEF  - anno 2012”, esecutiva ai sensi di legge; 

RITENUTO di specificare, su sollecitazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
dipartimento delle Finanze, quanto segue: 

• È prevista l’esenzione per i soli possessori di reddito da lavoro dipendente e assimilati e ai 
redditi da pensione fino ad euro 15.000,00; 

• Di determinare – per l’anno 2012 – l’aliquota IRPEF con aliquote differenziate in ragione 
degli scaglioni di reddito irpef sotto riportati: 

 
SOGLIE IN EURO ALIQUOTA IRPEF 

Fino a 15.000,00  € 0,4 % 
Oltre 15.000,00 € e fino a 28.000,00 € 0,5 % 
Oltre 28.000,00 € e fino a 55.000,00 € 0,6 % 

Oltre 55.000,00 € e fino a 75.000,00 € 0,7 % 

Oltre 75.000,00 €  0,8 % 
 

Aperta e chiusa la discussione per mancanza di interventi; 

presenti e votanti: 13 consiglieri 

con voti favorevoli : 9 

contrari: 4 (Strina, Sarzi Madidini, Lana, Lodi Rizzini) 

astenuti = 

resi per alzata di mano 

 



 3 

DELIBERA 

 

1. Di modificare ed integrare la deliberazione consiliare n. 10 del 27/06/2012 ad oggetto 
“determinazione addizionale IRPEF  - anno 2012” secondo quanto riportato in premessa e 
qui interamente richiamato;  

2. Di determinare, pertanto, per l’anno 2012 l’aliquota IRPEF con aliquote differenziate in 
ragione degli scaglioni di reddito irpef sotto riportati: 

 
SOGLIE IN EURO ALIQUOTA IRPEF 

Fino a 15.000,00  € 0,4 % 
Oltre 15.000,00 € e fino a 28.000,00 € 0,5 % 
Oltre 28.000,00 € e fino a 55.000,00 € 0,6 % 

Oltre 55.000,00 € e fino a 75.000,00 € 0,7 % 

Oltre 75.000,00 €  0,8 % 
 

3. di determinare in Euro 15.000,00 la soglia di esenzione, per i redditi da lavoro dipendente ed 
assimilati e redditi da pensione.  

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata medesima votazione,ai 
sensi  dell’art. 134,4°c. del D.Lgs. 18.8.2000,n.267.    

 

          



 4 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO-PRESIDENTE 
F.to  Cerasale rag. Davide 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Boni dott.ssa Maria Livia 

 
 
 

 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 
28/09/2012 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Boni dott.ssa Maria Livia 
 

  
 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08/10/2012 
 
 Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
Rivarolo Mantovano 
Lì,  08/10/2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Boni dott.ssa Maria Livia 

 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Rivarolo Mantovano 
 02/11/2012 

Il Segretario Comunale  
Boni Dott.ssa Maria Livia  

  
 
 


